

Số: /KH-UBND

Hải Dương, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt kỷ niệm

80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024),

35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Căn cứ Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024);

Thực hiện Hướng dẫn số 160-HD/BTGTW, ngày 25 tháng 7 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương; Kế hoạch số 65-KH/BTGTU ngày 01 tháng 10 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); Hướng dẫn số 1566/HĐ-CT, ngày 10 tháng 10 năm 2012 của Tổng cục Chính trị QĐND Việt Nam; chỉ đạo của Đảng ủy - Bộ Tư lệnh Quân khu 3 về việc tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác năm 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm ôn lại chặng đường vẻ vang của dân tộc Việt Nam, Quân đội nhân dân Việt Nam, LLVT Quân khu, quân và dân tỉnh Hải Dương; thể hiện đạo lý, truyền thống uống nước nhớ nguồn, tri ân đối với thế hệ đi trước; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tiếp thu ý kiến đóng góp, những kinh nghiệm quý báu từ đối tượng người có công, Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng LLVT nhân dân, Anh hùng lao động, thân nhân liệt sĩ, đội ngũ cán bộ Quân đội đã nghỉ hưu, nghỉ công tác; qua đó, khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc và truyền thống quê hương, góp phần xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Tổ chức thực hiện chặt chẽ, trang trọng, chu đáo, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

Tổ chức gặp mặt đại biểu Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVT nhân dân, Anh hùng lao động, cán bộ cao cấp Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn tỉnh nhân dịp kỷ niệm.

2. Chương trình

- Viếng Đài liệt sỹ thành phố Hải Dương;
- Văn nghệ chào mừng;
- Thông báo chương trình;
- Xem phóng sự (Phim tài liệu);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn kỷ niệm;
- Đại diện cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác phát biểu;
- Đại diện sĩ quan trẻ phát biểu;
- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu phát biểu (nếu có);
- Phát biểu đáp từ và kết thúc gặp mặt.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

1.1. Đại biểu khách mời

- Đại biểu lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu; (01 đại biểu)
- Đại biểu lãnh đạo các cơ quan Quân khu; (04 đại biểu)
- Đại biểu Ban liên lạc sỹ quan cấp tướng quê Hải Dương; các đồng chí sỹ quan cấp tướng đang công tác trong quân đội quê Hải Dương; (27 đại biểu)
- Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh; (25 đại biểu)
- Đại biểu Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVT nhân dân, Anh hùng Lao động; (03 đại biểu)
- Đại biểu lãnh đạo các ban, sở, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; (32 đại biểu)
- Đại biểu Thường trực các Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy; (12 đại biểu)
- Đại biểu Chỉ huy Bộ CHQS tỉnh; đại biểu Chỉ huy các cơ quan chức năng thuộc Bộ CHQS tỉnh; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS các huyện, thành phố, thị xã; Trung đoàn trưởng, Chính ủy Trung đoàn 125; Viện trưởng VKS khu vực 33; Trưởng cơ quan ĐTHS khu vực 2. (51 đại biểu)

1.2. Cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn tỉnh (theo phân cấp gặp mặt cấp tỉnh năm 2024). (1.200 đại biểu)

* Tổng số đại biểu: Dự kiến 1.353 đại biểu

2. Thời gian: ½ ngày, dự kiến từ 08h00 ngày 19/12/2024 (thứ Năm).

3. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa xứ Đông

(Đường Thanh Niên, phường Trần Phú, thành phố Hải Dương)

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

1. Giao Bộ CHQS tỉnh xây dựng dự toán kinh phí bảo đảm cho gặp mặt kỷ niệm, phối hợp với Sở Tài chính trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Giao Sở Tài chính thẩm định Dự toán kinh phí bảo đảm cho gặp mặt kỷ niệm, thực hiện đúng quy định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Gặp mặt kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Tỉnh uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh; giao Bộ CHQS tỉnh là cơ quan chủ trì phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.

Phân công nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, đơn vị như sau:

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Là cơ quan trung tâm hiệp đồng, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức gặp mặt kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; đôn đốc việc triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, thời gian.

- Giúp UBND tỉnh chuẩn bị chương trình và các văn bản liên quan để tổ chức gặp mặt kỷ niệm; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chuẩn bị diễn văn cho lãnh đạo tỉnh trong gặp mặt.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp danh sách đại biểu Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVT nhân dân, Anh hùng Lao động tham dự gặp mặt kỷ niệm.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã rà soát số lượng cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác diện gặp mặt cấp tỉnh.

- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh tỉnh lựa chọn 01 đồng chí đại diện cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác phát biểu trong gặp mặt.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức trưng bày một số loại vũ khí, khí tài, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, mô hình, học cụ huấn luyện phục vụ tham quan khi tổ chức gặp mặt; tổ chức luyện tập và diễu duyệt đội ngũ sau tổ chức gặp mặt kỷ niệm.

- Lựa chọn, bồi dưỡng 01 đồng chí sỹ quan trẻ phát biểu cảm tưởng tại buổi gặp mặt.

- Lập danh sách, chuẩn bị giấy mời của UBND tỉnh, chuyên giấy mời, quà đến các đại biểu và cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan tổ chức đón, tiếp khách; bố trí vị trí ngồi cho các đại biểu về dự gặp mặt.

- Phối hợp với Đài PT-TH tỉnh chuẩn bị nội dung minh họa cho diễn văn kỷ niệm.

- Tổng hợp kinh phí để tổ chức gặp mặt, thống nhất, phối hợp với Sở Tài chính thẩm định trước khi báo cáo với UBND tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

- Chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh chuẩn bị diễn văn kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân tại buổi gặp mặt kỷ niệm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

3. Văn phòng Tỉnh uỷ

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Bộ CHQS tỉnh chuẩn bị diễn văn kỷ niệm và các nội dung, trình ký các văn bản liên quan để tổ chức gặp mặt kỷ niệm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch, trình ký theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch tổ chức gặp mặt; chuẩn bị các văn bản liên quan và làm công tác tổ chức tại buổi gặp mặt.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

5. Công an tỉnh

- Chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn cho gặp mặt kỷ niệm cấp tỉnh.

- Chỉ đạo công an cấp huyện (thành phố, thị xã) bảo đảm an ninh, an toàn cho gặp mặt kỷ niệm tại địa phương.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo xây dựng, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hoàn thành kịch bản chương trình báo cáo lãnh đạo tỉnh và biểu diễn chương trình nghệ thuật tại buổi gặp mặt kỷ niệm (*thời lượng dự kiến 30 phút*).

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức triển lãm sách và ảnh tại Trung tâm Văn hóa xứ Đông phục vụ đại biểu tham quan khi tổ chức gặp mặt; chuẩn bị và bảo đảm hội trường, âm thanh ánh sáng, màn hình Led và các điều kiện khánh tiết phục vụ đại biểu dự gặp mặt.

- Chỉ đạo phòng chuyên môn có kế hoạch tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường trung tâm thành phố Hải Dương và khu vực Trung tâm Văn hoá xứ Đông; thời gian hoàn thành *xong trước ngày 10/12/2024*.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, trang thông tin điện tử của tỉnh và phối hợp với các cơ quan báo chí của Trung ương, Quân đội, Quân khu tuyên truyền gặp mặt kỷ niệm cấp tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh rà soát đại biểu Bà mẹ Việt Nam Anh hùng (01 đại biểu), Anh hùng LLVT nhân dân (01 đại biểu), Anh hùng lao động (01 đại biểu) tham dự gặp mặt.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

9. Sở Tài chính

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tổng hợp dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị liên quan đến các hoạt động bảo đảm cho gặp mặt kỷ niệm cấp tỉnh.
- Thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh bảo đảm ngân sách cho gặp mặt kỷ niệm cấp tỉnh đúng quy trình, nguyên tắc.

10. Hội Cựu chiến binh tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh lựa chọn 01 đồng chí đại diện cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác phát biểu tại buổi gặp mặt.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

11. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, Quân đội, Quân khu và Bộ CHQS tỉnh tuyên truyền gặp mặt kỷ niệm cấp tỉnh và tiếp sóng trực tiếp Lễ kỷ niệm cấp quốc gia (cả phát thanh và truyền hình theo Kế hoạch và chỉ đạo của Trung ương). Liên hệ và cung cấp tư liệu cho Đài Truyền hình VTV1 đưa tin về hoạt động gặp mặt kỷ niệm trong chương trình thời sự.
- Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng phóng sự (phim tài liệu) thời lượng 15 phút về truyền thống của quân và dân tỉnh Hải Dương trong các cuộc chiến tranh giải phóng dân tộc, bảo vệ tổ quốc; kết quả xây dựng, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội gắn với củng cố QP-AN thời kỳ mới; video clip minh họa cho diễn văn kỷ niệm.

12. Báo Hải Dương

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, Quân đội, Bộ CHQS tỉnh tuyên truyền gặp mặt kỷ niệm cấp tỉnh.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

13. Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- UBND thành phố Hải Dương: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh chuẩn bị nội dung tổ chức viếng Đài liệt sỹ thành phố Hải Dương trước khi tổ chức gặp mặt kỷ niệm 30 phút; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường trung tâm thành phố Hải Dương và khu vực Trung tâm Văn hoá xứ Đông; thời gian hoàn thành **trước ngày 10/12/2024**.

- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và các huyện, thành phố, thị xã: Phân công lãnh đạo dự gặp mặt kỷ niệm; tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động, panô, áp phích, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị và trên các trục đường trung tâm huyện, thành phố, thị xã và các xã, phường, thị trấn; thời gian hoàn thành **trước ngày 10/12/2024**.

- UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức rà soát, tổng hợp, đưa, đón đại biểu Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng LLVT nhân dân, Anh hùng lao động, cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác của các địa phương về dự gặp mặt kỷ niệm cấp tỉnh đảm bảo chu đáo, an toàn; tổ chức gặp mặt cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác theo phân cấp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức gặp mặt kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân cấp tỉnh, thay thế cho kế hoạch số 3257/KH-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2024 của UBND tỉnh về tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 3;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Các sở, ngành có liên quan;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VP, NC.Th (10b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Châu